

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

Valoarea de deviz 1 130 742,27 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	8,84	27,19 27,19	240,36 240,36
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	8,00	804,92 751,98	6 439,40 6 015,88
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	3,90	1 890,40 0,00	7 372,56 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,90	3 100,50 0,00	12 091,95 0,00
5	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	670,00	42,40 0,00	28 408,00 0,00
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	8,84	712,05 712,05	6 294,51 6 294,51
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 450,00	214,51 25,49	311 042,40 36 961,95
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	884,00	139,11 21,75	122 970,87 19 229,05
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	884,00	320,21 88,71	283 068,01 78 418,47

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>777 928,06 147 160,22</b>

		Total	lei	777 928,06
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	35 318,45
		Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 6 %	6,00 %	34 284,72
		Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 9 %	9,00 %	76 277,81
		Beneficiu (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	18 476,18
		Total ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	942 285,23
		TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	188 457,05
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 130 742,27</b> <hr/> <b>147 160,22</b>

Intocmit

Trend-Construct SRL

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 130 742,27 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	49,60	84,97	4 214,51
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 155,9616	84,97	98 222,06
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	250,908	84,97	21 319,65
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,20	84,97	1 801,36
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,9344	84,97	2 373,59
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	226,304	84,97	19 229,05
<b>Total manopera</b>						<b>147 160,22</b>

### Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	153,816	600,00	92 289,60
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,35	170,00	739,50
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,42	170,00	751,40
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	75,7588	170,00	12 879,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 479,00	2,50	3 697,50
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 414,40	2,50	3 536,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 905,32	2,50	34 763,30
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=4 mm	m2	897,26	164,00	147 150,64
9.	2663102100001	Beton clasa...	m3	69,60	1 800,00	125 280,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80 cm	m	1 457,25	99,00	144 267,75
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,68	315,00	5 569,20
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,68	22,00	388,96
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,51	22,00	99,22
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>571 412,07</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,20	350,00	420,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,842	680,00	7 372,56
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,9064	650,00	8 389,16
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	18,603	650,00	12 091,95
5.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	71,02	400,00	28 408,00
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,862	550,00	2 674,10
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>59 355,77</b>

Total	lei	777 928,06
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	35 318,45
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 6 %	6,00 %	34 284,72
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 9 %	9,00 %	76 277,81

Beneficiu (PI3+CASM+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	18 476,18
Total PI3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	942 285,23
TVA (PI3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	188 457,05

**Total deviz:**

**1 130 742,  
27**

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaaje pina la 150 kg/mc	m3			804,92
						751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	350,00	52,50
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 890,40
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	680,00	1 890,40
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,50
5	Ts150E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			42,40
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
						712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			214,51
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	170,00	0,51
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80 cm	m	1,0050	99,00	99,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			139,11
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	600,00	104,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	22,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	650,00	9,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,02
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			320,21
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=4 mm	m2	1,0150	164,00	166,46
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	170,00	14,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	315,00	6,30

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Trend-Construct SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.